
 

 
 

COMUNE DI ARITZO 
PROVINCIA DI NUORO 

Servizio Tecnico 
Corso Umberto I, c.a.p. 08031 – P.I./C.F. 00160010914 

e-mail: serviziotecnico2@comune.aritzo.nu.it 
PEC: protocollo@pec.comune.aritzo.nu.it 

Tel. 078462721 
 

Ordinanza n. 25 del 26.06.2024 
Prot. n.4237 del 26.06.2024 

All’Albo Pretorio 
SEDE 

Agli interessati 
LORO SEDI 

 
 
OGGETTO Regolamentazione della sosta nella piazza denominata ‘’Pratza de s’erriu’’ in 

occasione dei lavori di Riqualificazione della viabilita’ urbana nella via Monti, via Is 
Alinos e nella via Maxia. – CUP B17H21006860002  CIG 99234523A6 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto sindacale n.1 del 31.01.2023 con la quale la sottoscritta Ing. Sabrina Vacca è stata 
nominata Responsabile del Settore tecnico-manutentivo e, in quanto tale, dotata di funzioni, poteri e 
prerogative proprie del “Responsabile del Servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000; 
 
PREMESSO che: 
− l’Amministrazione ha inteso attuare degli interventi di riqualificazione e miglioramento della viabilità 

urbana, intervenendo nella Via Monti, nella Via Is Alinos e nella Via Antonio Maxia; 

− l’aggiudicatario dei lavori è la ditta S.I.SCA srl P.I. 01342650916; 

− con ordinanza n. 24/2024  
 

RICHIAMATA l’ordinanza n. 24/2024 con la quale veniva disposta la regolamentazione del traffico e della 
sosta in occasione delle lavorazioni di fresatura e bitumatura nella via A. Maxia; 
  
ATTESO che in corso d’opera è stata riscontrata la necessità di usufruire l’area che interessa la piazza 
denominata ‘’Pratza de s’erriu’’ come area di manovra per i mezzi d’opera impiegati nell’esecuzione delle 
lavorazioni sopra descritte, in quanto gli stessi pregiudicherebbero il regolare traffico veicolare nel 
transitare nella via Kennedy; 
 
VISTO il Codice della strada di cui al D.Lgs. 285/1992 e s.m.i. e relativo regolamento di attuazione di cui al 
D.P.R. n. 495/92 e s.m.i. 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’adozione di provvedimenti temporanei alla viabilità con 
istituzione di idonea segnaletica stradale, nel periodo di esecuzione dei lavori, istituendo un divieto di sosta  
nelle zone fronte e adiacenti alla suddetta piazza con rimozione forzata allo scopo di rendere più agevole e 
sicura l’area di manovra dei mezzi d’opera nonchè la tutela e l’incolumità dei cittadini durante lo svolgersi 
dei lavori in parola; 
 
 
 

mailto:serviziotecnico2@comune.aritzo.nu.it
mailto:protocollo@pec.comune.aritzo.nu.it


 
   
RITENUTO, pertanto, di provvedere all’istituzione della regolamentazione della sosta nell’intera ‘’Pratza de 
s’erriu’’ nel corso di esecuzione dei lavori a far data del 26.06.2024, dalle ore 08:00 alle ore 18:00, e fino al 
termine degli stessi, intendendo che tale piazza è considerata area di cantiere, per l’intera lunghezza e 
larghezza, fatti salvi i percorsi pedonali da predisporre per i residenti a cura della ditta esecutrice; 
 
VISTO il vigente Codice della Strada ed il relativo regolamento di attuazione, al fine di regolamentare il 
divieto di sosta nel periodo sopra indicato, predisponendo apposita segnaletica; 
 
Tutto ciò premesso 

ORDINA 
 

DI RICHIAMARE le premesse nonché la narrativa di cui sopra, che debbono intendersi ivi integralmente 
trascritte, quali parti integranti della presente ordinanza; 
 
CHE nella ‘’Pratza de s’erriu’’, dal 26.06.2024 dalle ore 08:00 alle ore 18:00 e fino al terminare dei lavori 
 

E’ ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA 
 

nelle zone fronte e adiacenti alla suddetta piazza con rimozione forzata allo scopo di rendere più agevole e 
sicura l’area di manovra dei mezzi d’opera nonchè la tutela e l’incolumità dei cittadini durante lo svolgersi 
dei lavori in parola, a far data del 26.06.2024 dalle ore 08:00 alle ore 18:00 e fino al terminare dei lavori; 
 
DI STABILIRE che: 
− la presente Ordinanza non viene applicata ai mezzi adibiti ai lavori e, all’occorrenza, ai mezzi di soccorso 

e di pubblica sicurezza; 

− la Ditta esecutrice dovrà provvedere a posizionare idonea cartellonistica preventiva informativa e di 
divieto di sosta; 

− di realizzare idonei passaggi pedonali nella ‘’Pratza de s’erriu’’ a cura della ditta esecutrice; 

− la segnaletica temporanea dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori 
verificando costantemente il corretto posizionamento, a cura della Ditta esecutrice; 

− la segnaletica permanente nella zona interessata dall'intervento dovrà essere adeguata a quanto 
previsto dalla presente ordinanza; quella in contrasto dovrà essere coperta ed oscurata a cura della 
Ditta esecutrice; 

− al termine delle lavorazioni, tutta la segnaletica stradale temporanea di cantiere, sia verticale che 
orizzontale, comprese le opere provvisorie, dovranno essere totalmente rimosse, dovrà essere 
ripristinato lo stato dei luoghi e la segnaletica stradale preesistente a perfetta regola d'arte; 

− ai sensi dell’art. 159 comma 1 lettera a) del codice della strada è disposta la rimozione forzata dei veicoli 
in sosta in prossimità degli accessi dell’area di cantiere nell’eventualità che questi possano arrecare 
impedimento o disagio durante l’esecuzione dei lavori; in deroga alla presente disposizione  è consentita 
la sosta ai mezzi di soccorso e di pubblica sicurezza qual’ora occorra; 

− la presente ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio 
online del Comune di Aritzo e che venga trasmessa ai soggetti interessati. 
 

AVVERTE 
 

che nei confronti degli eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle norme vigenti. 
 
La presente Ordinanza entrerà in vigore con l’apposizione della segnaletica regolamentare a cura della Ditta 
esecutrice, o chi per essa, i quali dovranno vigilare costantemente sul corretto posizionamento della stessa; 



 
 
Ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 si precisa che, contro il presente atto, può essere presentato 
ricorso alternativamente al T.A.R. competente per territorio, ai sensi della I. 1034/71 e successive 
modificazioni, o al Presidente della repubblica, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 Novembre 1971 n. 1199, 
rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto. 
 
Dalla Residenza Municipale 
 

Il Responsabile del Servizio tecnico 
Dott. Ing. Sabrina vacca 

 
 


		2024-06-26T10:08:34+0200
	SABRINA VACCA




